
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022093000095

95

Nº 187, sexta-feira, 30 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: 2º (Segundo) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº 39/2020. Processo
Administrativo nº 50905.000061/2020-11 decorrente do Pregão Eletrônico nº 15/2020.
Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: FATOR SEGURADORA S.A., inscrita no CNPJ sob o nº
33.061.862/0001-83. Objeto: "Prorrogação do Contrato CDRJ Nº 39/2020 pelo período de
12 (doze) meses, a contar de 26 de outubro de 2022". Fundamento Legal: art. 71 da Lei
13.303/2016. Autorizado em 15/09/2022 na 2554ª Reunião da Diretoria-Executiva (DIREXE)
da CDRJ. Valor deste Termo Aditivo: R$ 424.439,41 (quatrocentos e vinte e quatro mil,
quatrocentos e trinta e nove reais e quarenta e um centavos). Rubrica Orçamentária:
229901005 - Seguros. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de
Magalhães Laranjeira, e pela FATOR SEGURADORA S.A. conjuntamente, seus Diretores, Luiz
Antonio da Fonseca e Andreza Tomim Kamimura. Prazo: 12 (doze) meses a contar de
26/10/2022. Data de assinatura: 28/09/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: 1º (Primeiro) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº 29/2021. Processo
Administrativo nº 50905.001484/2021-21 decorrente da Dispensa de Licitação nº 19/2021.
Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: MEU PLANO B COMUNICAÇÃO LTDA-ME, inscrita no CNPJ
sob o nº 22.940.342/0001-21. Objeto: "Prorrogação do Contrato CDRJ 29/2021, pelo
período de 12 (doze) meses, a contar de 30/09/2022". Fundamento Legal: Art. 71, da Lei
13.303/2016. Autorizado em 14/09/2022 pelo Diretor de Negócios e Sustentabilidade -
DIRNES. Valor deste Termo Aditivo: não se aplica. Rubrica Orçamentária: não se aplica.
Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela
MEU PLANO B COMUNICAÇÃO LTDA-ME, seu Representante Legal, Benicio Varzea Lopes.
Data de assinatura: 29/09/2022.

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 15/2022

O Ministério da Justiça e Segurança Pública, por intermédio da Pregoeira, torna
público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº 15/2022, o qual restou
FRACASSADO. Mais informações podem ser obtidas por meio dos sítios eletrônicos
https://www.gov.br/compras/pt-br/ e www. gov.br/mj/pt-br.

ALEXANDRA LACERDA FERREIRA RIOS
Pregoeira

(SIDEC - 29/09/2022) 200005-00001-2022NE800001

ARQUIVO NACIONAL
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 200247

Número do Contrato: 22/2021.
Nº Processo: 08227.001825/2021-31.
Contratante: ARQUIVO NACIONAL - RJ. Contratado: 14.139.773/0001-68 - EXTREME
DIGITAL CONSULTORIA E REPRESENTACOES LTDA. Objeto: O presente termo de
apostilamento tem por objeto reajustar o valor do contrato em epígrafe, conforme
consulta ao instituto de pesquisa econômica aplicada (IPEA) e aplicação do valor atual do
contrato à variação do ICTI (IPEA) no período de 02/2021 a 02/2022. Após o procedimento
de reajuste, o valor global anual estimado do contrato original passará para R$ 118.942,28
(cento e dezoito mil, novecentos e quarenta e dois reais e vinte e oito centavos), a partir
da data de assinatura deste termo de apostilamento, inclusos todos os custos e despesas
contratuais. Vigência: 31/12/2021 a 31/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
118.942,28. Data de Assinatura: 27/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 200247

Número do Contrato: 15/2021.
Nº Processo: 08227.000468/2020-11.
Contratante: ARQUIVO NACIONAL - RJ. Contratado: 16.099.194/0001-64 - ELET R O DAT A
ENGENHARIA LTDA. Objeto: O presente termo de apostilamento tem por objeto a
repactuação do contrato n.º 15/2021, a vigorar a partir de 01/03/2022. O valor desse
instrumento contratual mensal em função da repactuação, com a exclusão do item
(atualização de capacitação técnica ou meritocracia) será de R$420.777,87 (quatrocentos e
vinte mil, setecentos e setenta e sete reais e oitenta e sete centavos) a partir de 1º de
março/2022; de R$424.982,15 (quatrocentos e vinte e quatro mil, novecentos e oitenta e
dois reais e quinze centavos) a partir de 1º de maio/2022; e R$430.204,86 (quatrocentos
e trinta mil, duzentos e quatro reais e oitenta e seis centavos) a partir de 1º de
agosto/2022, impactando aproximadamente em 3,15% (três vírgula quinze por cento);
4,18% (quatro vírgula dezoito por cento), e 5,46% (cinco vírgula quarenta e seis por cento)
respectivamente.. Vigência: 27/12/2021 a 27/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 5.162.458,32. Data de Assinatura: 29/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2022).

POLÍCIA FEDERAL
EDITAL Nº 88 DGP/PF, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL (DGP)
COORDENAÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO (COREC)

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS NOS
CARGOS DE DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL, AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL,

ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL E PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL torna pública a convocação para matrícula
em Curso de Formação Profissional (CFP), de candidatos sub judice, referente ao concurso
público para provimento de vagas nos cargos de DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL, AG E N T E
DE POLÍCIA FEDERAL, ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL e PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL ,
regido pelo Edital nº 1 - DGP/PF, de 15 de janeiro de 2021.

1 DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NA SEGUNDA ETAPA - CFP DE
CANDIDATOS SUB JUDICE

1.1 Convocação de candidatos sub judice, em cumprimento a decisões judiciais,
para matrícula na segunda turma do Curso de Formação Profissional (CFP) do cargo de
Delegado de Polícia Federal na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato
em ordem alfabética.

10006606, Edson Bezerra de Oliveira / 10085072, Leonardo Schmitt.
2 DA MATRÍCULA NO CFP

2.1 Os candidatos convocados por meio deste edital deverão observar todas as
instruções contidas no Edital nº 82 - DGP/PF, de 16 de setembro de 2022, que tornou
pública a convocação para a matrícula na segunda etapa - CFP (segunda turma de
Delegado de Polícia Federal, terceira turma de Agente de Polícia Federal e segunda turma
de Papiloscopista Policial Federal), em primeira chamada.

2.1.1 Os candidatos convocados por meio deste edital deverão enviar fotografia
para a confecção de crachás de identificação de uso obrigatório nas dependências da
Academia Nacional de Polícia até as 6 horas do dia 30 de setembro de 2022, conforme a
orientação contida na alínea g do subitem 3.2 do Edital nº 82 - DGP/PF, de 16 de setembro
de 2022.

MARIANA PARANHOS CALDERON
Diretora de Gestão de Pessoal

DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
INSTITUTO NACIONAL DE CRIMINALÍSTICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022 - UASG 200406

Nº Processo: 08059000465202130. Objeto: Aquisição de materiais de consumo
de suprimentos de informática para uso nesta Diretória Técnico-Científica - DITEC/PF e
demais órgãos participantes, conforme condições, quantidades descritas no Termo de
Referência.. Total de Itens Licitados: 32. Edital: 30/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Setor de Areas Isoladas Sul - Quadra 07 - Lotes 9/10, -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200406-5-00014-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 30/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/10/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLAUDINETE TAVARES FIRMINO
Pregoeira

(SIASGnet - 29/09/2022) 200406-00001-2022NE800019

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO DO SUL
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 5/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
08335.005146/2022. , publicada no D.O.U de 15/09/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -

Aquisição de materiais de processamento de dados, materiais elétricos, materiais
laboratoriais, materiais de acondicionamento e embalagens, materiais de copa e
cozinha e materiais químicos, para Superintendência Regional da Polícia Federal no
Estado do Mato Grosso do Sul, que abastece a própria Superintendência Regional de
Mato Grosso do Sul e suas unidades descentralizadas. Novo Edital: 30/09/2022 das
08h00 às 11h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Fernando Luiz Fernandes, 322 Vila
Sobrinho - CAMPO GRANDE - MSEntrega das Propostas: a partir de 30/09/2022 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/10/2022, às 08h30
no site www.comprasnet.gov.br.

DAIANE MACHADO SEVERO DOS SANTOS FLORES
Pregoeira

(SIDEC - 29/09/2022) 200354-00001-2022NE999999
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022 - UASG 200394

Nº Processo: 08420007893202118. Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução dos projetos arquitetônico e complementares de engenharia -

visando a melhoria do acesso ao público a SR/PF/RN com a construção de uma nova
guarita de acesso a pedestres, a reforma da guarita existente de acesso para veículos,
entre outras medidas destinadas à adequação de acessibilidade a pessoas com deficiência
(PCD). Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/09/2022 das 09h00 às 11h00 e das 15h00 às
17h00. Endereço: Rua Dr. Lauro Pinto, 155, Lagoa Nova, Lagoa Nova - Natal/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/200394-2-00002-2022. Entrega das Propostas:
17/10/2022 às 10h00. Endereço: Rua Dr. Lauro Pinto, 155, Lagoa Nova - Natal/RN.

EMMANOEL FERNANDES DE BARROS
Presidente da Cpl/selog/sr/pf/rn

(SIASGnet - 29/09/2022) 200394-00001-2022NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 200370

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 08490.001235/2019-74.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE SC.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Prorrogação de prazo.. Vigência: 15/10/2022 a 14/10/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 275.975,04. Data de Assinatura: 27/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 200370

Número do Contrato: 15/2019.
Nº Processo: 08490.001235/2019-74.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE SC.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Prorrogação de prazo.. Vigência: 01/10/2022 a 30/09/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 695.040,00. Data de Assinatura: 27/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2022).

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica Nº 17/2022/SRPRF-CE, que entre si celebram a
UNIÃO, através da SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL NO CEARÁ -
SPRF/CE, órgão subordinado ao Ministério da Justiça e Segurança Pública, inscrito no CNPJ
sob o nº 00.394.494/0107-94, e o MUNICÍPIO DE MARANGUAPE/CE, inscrito no CNPJ sob
o nº 07.963.051/0001-68. Objeto: Colaboração mútua e intercâmbio de dados, informações
e sistemas, além do compartilhamento de conhecimento, visando à atuação integrada
entre os partícipes, contribuindo para desenvolvimento do Sistema Único de Segurança
Pública (SUSP), da Política Nacional de Segurança Pública e Defesa Social (PNSPDS) e do


